



Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Mariacki...
Przedpłata wynosi w Lwowie rocznie 12 zł...
Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie 24 zł...

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują w Lwowie...
Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, Plac Mariacki 1. 4 i 7 w domu pana Kisielewskiego...
Wz. Wiedniu: pp. Hasenstein et Vogler, (Otto Masz)

Numer kosztuje 6 centów.
Rękopisy do Redakcji nie zwraca.
Telefon Redakcji 171.

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o godzinie 8. rano.

Tydzień polityczny.

Lwów 10. kwietnia.

Na razie panuje na polu wewnętrznym polityki przedludzkiej cisza. Zastrzegamy się z góry, że twierdzenie to trzeba brać z pewną rezerwą. Jest ono słusznym tylko o tyle, o ile za główną fabrykę wielkiej polityki austriackiej chcemy uważać — Wiedeń. Ta polityka, która płynie z władz centralnych i której źródłem jest centralny parlament, ta polityka istotnie spoczywa. Jeżeli się jednak na chwilę oddalimy myślą od stolicy i zwrócimy uwagę na kraje i królestwa w radzie państwa reprezentowane, których sejmom zasadnicze ustawy konstytucyjne wcale obszernie, chociaż nie do końca wykształcone, pozostawiają zakres działania, wówczas przekonamy się, że owa cisza jest jeno iluzoryczną. Odnosi się to w pierwszym rzędzie do sejmów czeskich. Przedstawicielami dla tego, że on jednym z tych sejmów, które już rozpoczęły obrady, a powtóre dla tego, że sejm czeski od szeregu lat jest pod względem politycznym sąrowo najniepokojniejszym, ale zarazem i najważniejszym. Pisaliśmy dopiero przed dwoma dniami na temat, wykazując, na czym polega doniosłość i znaczenie sejmów czeskich i nie mamy potrzeby też powtarzać dla dokładności chcemy jeno jeszcze wspomnieć, że do tych wszystkich względów, które sejm czeski czynią tak interesującym, przysłała w ostatnich dniach nowa okoliczność. Oto pewna część Niemców czeskich nie jest zadowolona z obecnej organizacji partyjnej i zmierzają do utworzenia osobnego klubu niemiecko-narodowego. Ze przynajmniej niemiecko liberalni środki są tem zgorzsnieni — rozumie się samo przez się — ale narodowcy nie zwykli się liczyć z tak delikatnymi uczuciami. Chociaż większej swobody i żywszej energii i zapewne je sobie wytworzą. Doda to niezawodnie jeszcze więcej dramatyczności obradom sejmów czeskich.

Raport komisji wojskowej parlamentu niemieckiego ma być — jak donoszą z Berlina — złożony izbie zarządcy sejmów w jej posiedzeniu, drugie zaś czytanie projektu wojskowego mogłoby się rozpocząć już około 20. b. m. Zaobchodzą jednak zamiar odroczenia czytania aż do maja, a to z powodu podróży Wilhelma II, który od 20. kwietnia do 1. maja nie będzie obecny w Berlinie. Podczas jego nieobecności pragnie rząd uniknąć wszelkich stanowczych decyzji, która nasunąć się mogą wskutek rozpraw nad projektem wojskowym. Odzwyczajają się przecież głosy w prasie niemieckiej, które główny powód odroczenia upatrują w pracach sejmów pruskich. Rząd pragnie — jak utrzymują — aby nowe ustawy podatkowe przeprowadzone zostały, zanim nastąpi oczekiwanego rozwiązania parlamentu. Zyczenie rządu pod tym względem wydaje się zupełnie usadźnionym, trudno bowiem byłoby radzić z dobrym skutkiem nad podwyższeniem podatków w Prusii w czasie, w którym odbywać się będą w całym Niemczech nowe wybory do parlamentu. Pytanie tylko, czy w pruskiej izbie deputowanych będą mogły być przeprowadzone projekta podatkowe, zanim w parlamencie nastąpi decyzja, zanosi się bowiem na to, że rozprawy nad drugim czytaniem owych projektów potrąją długi w izbie deputowanych. Po parlamencie zaś niepodobna spodziewać się, żeby na tak długi czas odroczył decyzje w kwestji, zajmującej w najwyższym stopniu cały naród niemiecki. W takim stanie rzeczy objawia się w prasie niemieckiej niejednokrotnie zdanie, iż upadek projektu wojskowego okaże się w skutkach swoich zgubnym dla dzieła pruskiego ministra skarbu. Yessi. che Zeitung rozwodziąc się obszerniej nad dzisiejszym położeniem, powiada: „Widoki dojszą do skutku projektu wojskowego nikną z każdym dniem bardziej. Obecnie oświadczyła się

przeciwko projektowi również frakcja polska parlamentu, która dotychczas zdawała mu się sprzyjać. Organs, czerpiące natchnienie ze sfery stojących w bliskich stosunkach do tej frakcji, przemawiają teraz w duchu opozycyjnym. Ze widoki kompromisu upadły teraz już ostatecznie, przysnążają również organa liberalne. Twierdzi to między innymi National Zeitung na podstawie komunikatów kancelarskiej Nordd. Allg. Ztg.

Stosunek stronników w skupczynie serbskiej teraz się dopiero wyjaśnia. Wszakże jednocześnie z wyjaśnieniem się tego stosunku wynikło przesilenie parlamentarne, przybierające poważne rozmiary. Okazało się po sebraniu się izby, że stronnictwo liberalne liczy 63 głosy, radykalne 61, a postępowe 2. Stronnictwo radykalne przed rozpoczęciem weryfikacji mandatów opuściło salę obrad, by tym sposobem nie dopuścić do sprawdzenia wyborów, a partji liberalnej unieważniła unieważnienie mandatów radykalnych. Niemniej przeto liberalni postanowili dalej obradować, a zwłaszcza przystąpić do weryfikacji wyborów i do unieważnienia mandatów opozycyjnych. Oto powód przesilenia, które, jakśmy niedawno temu na innem miejscu wykazał usiłowali, może przybrać poważne, a nawet groźne rozmiary. Rzecz ciekawa w istocie, co uczynią radykalni w razie nieprawego, zdaniem ich, unieważnienia wyborów.

Prezydent Cleveland od dwóch tygodni już rządzi Stanami Zjednoczonymi, lecz w tym czasie nie ważniejszego nie działał. Nie ludzi się on, jak powiada waszyngtoński korespondent Timesa, co do trudności swego położenia. Tymu aplikantów, starających się o urzędy, wracają z Waszyngtonu do swoich prowincji. Sesja nad zwyczajną senatu nie budzi żadnego zającia, a senatorowie skarżą się, iż nie mają o czym radzić. Rozwiązanie kwestji hawajskiej odroczone. Taryfa Mac Kineleya ma siągnąć jeszcze moc obowiązującą i nie dozna zapewne żadnej zmiany do czasu sebrania się kongresu w ciągu przyszłej zimy. Lubo nowa administracja była dotąd prawie bezczynna, pokazuje się już teraz, że wpływ demokratów w kongresie jest tego rodzaju, iż demokratyczny prezydent nie o długo będzie mógł zostawać w harmonji ze swoim stronnictwem w izbie reprezentantów. Senat we wszystkich wielkich kwestjach, które kraj porusza, zostaje w sprzeczności z Clevelandem, a taki sam stosunek wytworzy się prawdopodobnie między prezydentem i kongresem. Przed rokiem niepodobna oczekiwać żadnej modyfikacji w protekcyjnej taryfie celnej i przypuszczalnie należy, że zarząd skarbu w marcu 1894 roku zakupi taką samą ilość srebra, jaką nabył w marcu bieżącego roku. Zanosi się na to, że między prezydentem a przywódcami jego stronnictwa wyniki powstają konflikt; po stronie zaś przywódców stanie większość demokratów w kongresie. Prezydent nie ma obecnie nic do stracenia, gdyż po raz trzeci nie postawi kandydatury swojej na prezydenta; to też zaczyna już zajmować stanowisko niezależne, gdy tymczasem stronnictwo jego coraz wyraźniej objawia niezadowolenie z powodu, że nie przedsięwziął zmian w administracji.

Zmiana szynków i karczem na schudne gospody wiejskie.

Na ostatniej sesji uchwalił Sejm wezwanie do dyrekcji galic. funduszu propinacyjnego, ażeby przy wydzierżawianiu uprawnych szynkarstkich, starała się w oznaczeniu warunków dzierżaw, jak niemniej także w wyborze osobistości dzierżawców, dążyć do stopniowej zmiany typu szynków i karczem w naszym kraju, w gospody schudne i przyzwoite, dla moralnego i materialnego stanu ludności nieszkodliwe.

Na powyższą rezolucję sejmową otrzymał Wydział krajowy odpowiedź, iż ze względu na ustawę z dnia 22. kwietnia, która w § 3. sakreśla ściśle zakres działania władzy, [dyrekcja funduszu propinacyjnego] zaledwie w małej części może zasadyt nczynie intencjom, zawartym w rezolucji sejmowej.

Na mocy tego paragrafu bowiem, leży w zakresie dyrekcji tylko prawo wolnego wyboru osobistości na dzierżawę prawa propinacji, tudzież możność kontraktowego unormowania stosunku dzierżawnego] pod wzeledem wykonywania prawa prawa; za szatom przy wyborze osób dzierżawców, stara się oddawać w dzierżawę propinację poprzednim właścicielom tego prawa, baczny na interesa właścicieli browarów, gorzeln, większych dystrylarń i tym przy równych warunkach innych oferentów, dając pierwszeństwo.

Co się tyczy samego wykonywania prawa propinacji, to zastrzeżone jest w § 5. prawo władz politycznych, cenzurowania osobistości, przyjmowanych przez dzierżawców na szynkarzy i przestrzegania przepisów, mających na celu położenie tany opilstwu i lichwie; wreszcie co do wyglądu lokalności, do wyszynku słujących, — a szatem, że wszystkie te okoliczności usuwają się z pod wpływu dyrekcji funduszu propinacyjnego.

Dyrekcja funduszu propinacyjnego zapewniła w końcu Wydział krajowy, iż gotowa jest działać, jak dotąd, w duchu rezolucji sejmowej, lecz co się tyczy ustępu teje rezolucji, w którym jest mowa o stopniowej zmianie ogólnego typu szynków i karczem w naszym kraju, jest zdania, iż czynność tę należy pozostawić decyzji władz ustawodawczych, do których zakresu kwestje te należą.

Zjazd delegatów wystawowych w Krakowie.

Kraków 8. kwietnia.

Jak już niejednokrotnie na tem miejscu wspominalismy, organizacja udziału rolników w wystawie krajowej r. 1894 z dwudziestu i pięciu powiatów Galicji zachodniej zajęła się komisja, utworzona z łona Towarzystwa rolniczego krakowskiego.

Komisja ta powołała na swego przewodniczącego hr. Andrzeja Potockiego, na referenta zaś p. Alfonsa Lippmanna. Pożegła i skutłość pierwszego z tych mów, znakomite znawstwo stosunków rolniczych drugiego a nich, poswały do pracoch komisji żywić jak najlepsze nadzieje. Jakoś obrady dnia dzisiejszego utrwały na tyle, że jeszcze moconiej w nabytem przekonaniu.

Dziś bowiem w salach towarzysstwa rolniczego odbył się zjazd delegatów dwudziestu i pięciu powiatów zachodnich, a szarówno tak obrad jak i nastroj zgromadzenia oddziały na wszystkich korpceprzajając.

Zebrało się delegatów dwudziestu i dwóch, przybyli nadto członkowie komitetu towarzyszącego: pp. Homolacs, Dydyński i hr. Tarnowski (Zdzisław). Dyrekcje wystawy reprezentowali: hr. Baden Stanisław, Marchwicki, Brykoczyński, Jędrzejowski i Starck. Delegaci zastępowali: Biąłę, Brzesko, Chrasanów, Dabrowe, Gorlice, Kraków, Krosno, Mielec, Myśleniec, Nowy Sącz, Nowy Targ, Pilzno, Ropczyce, Rzeszów, Tarnobrzeg, Tarnów, Wadowice, Wieliczka, Żywiec.

Obrady zagał hr. Andrzej Potocki, apelując w ciepłych, pełnych siły słowach do obywatelskiego poczucia delegatów. „Oczekuje nas, panowie — rzekł mowca — prac szmudna, ale taka, w której trudności zwałoczyć się dadzą i na pozytywne krań wypadną.“ Słowa przewodniczącego przyjęto łuczniemi oklaskami.

Oznaczenie zakresu działania delegatów i szbadanie, co który z powiatów może i powinien dać na wystawę, stało się przedmiotem

obrad, trwających od godziny 11. do 2. przed południem i od 3. do 6. popołudniem.

Przemawiać poczęli poszczególni delegaci, zdając raporty z dotychczasowych czynności i z projektowanych na przyszłość — przynajmniej okazało się, iż wszyscy powierzone im mandaty piastują z całym przywiązaniem i poświęceniem dla doniosłego przedsięwzięcia.

Między innymi p. Homolacs zaznaczył wymownie potrzebę wydatnego obeatania wystawy ziemiopłodami, które w odpowiedni sposób cechowałyby kraj nasz jako przeważnie rolniczy. Zdanie mowcy poparli najgoręcej hr. Badeni, nadmieniasząc, iż nie należy przedstawiać wyjątkowych tylko okazów produkcji. Przeciwnie — idzie tu nie o jakiegoś wyjątkowa, lecz także o ilość okazów, mogących dać obcom należyte wyobrażenie o rozwoju i sile rolnictwa krajowego.

Kwestję żywego inwentarza włościan zachodniej Galicji roztrząsał szeroko a umiejtnie hr. Andrzej Potocki. Rzeczy tej nie skupionej dźwieszey uwagi. Postanowiono poczynić włościanom jak najdalej sięgające ułatwienia, więc (w myśl programu wystawy) bezpłatność placowego i paszy w czasie wystawy, bezpłatny transport w obie strony, bezpłatna jazda i utrzymanie właścicieli inwentarza, udającego się do Lwowa. Oddziały gospodarskie i rady powiatowe wyszowały już na ten cel zasiki pieniężne, których coraz więcej spodziewać się można. Dyrekcja wystawy też asygnuje na ten cel kwotę 3.000 zł., co wszystko wróży jak najlepiej o organizacji wystawy rolniczej i hodowlanej pracy włościańskiej.

W zakresie koni idzie przedewszystkiem o remonty wojakowe i konie robocze — w dziale była o okazy ras krajowej t. s. „butoskowatej“, dla której urządzono w zachodniej części kraju dwie obory, oraz o okazy była półkrowi, osiągnięte już w znakomitym stopniu, przy pomocy subwencjonowanych z funduszu państwowych, z buhajów ras obcych.

Według przybliżonego obliczenia, oczekiwać należy z Galicji zachodniej 300 sztuk była rodowego z gospodarstw większych, 60 z gospodarstw włościańskich; koni włościańskich od 50 — 70 sztuk.

Waz sprężysty tył i nieznużony dyrektor Marchwicki, który przebiegł obrad i okazaniem zajęciem się wystawą był zachwycony, oświadczył iż „dyrekcja wystawy będzie tu komitetowi krakowskiemu iść jak najbardziej na rękę, uszaje bowiem, iż udział w wystawie z zachodnich krańców Galicji wymagać będzie większych ofiar i trudów, że szatem ma prawo do większej w danym razie pomocy, aniżeli wystawcy bliżej Lwowa zamieszkałi.“

Rozprawiano dalej o urządzeniu wystawy rybackiej i akwarjum (urządza hr. Gostkowski z Tomie), wystawy łowieckiej, etnograficznej i przemysłu domowego.

W końcu zabrał głos hr. Badeni, dziękując w imieniu przysłałej wystawy „będącej zadaniem całego kraju“ tak Towarzystwu rolnicznemu jak i hr. Andrzejewi Potockiemu za dotychczasową działalność.

Delegatów podejmował następnie u siebie hr. Andrzej Potocki, a z liżnych przemówień przy gościnnym jego stole, jak i z sąsiedzą pływających stawać odnieć można nieklamane wrażenie, iż sprawa wystawy pocyna wchodzić w myśl i krow społeczeństwa!

Korespondencje.

Budapeszt 7. kwietnia.

(Z pras. — Sejm i etat ministerstwa obrony krajowej. — Baron Fejervary i opozycja. — Tryumf barona Atzla. — Wystawa krajowa. — Australja. — Koncerty. — Sarah Bernhardt. — Świeżone w stowaryżeniu. — Z kufczy życia.)

Prasa nie miała wiele materiału do sensacyjnych nowinek politycznych, nie więc dziwnie-

go, że podczas świąt pozwoliła sobie na przedyskutowanie sprawy bardzo drażliwej, a mianowicie sprawy istniejącej jakoby niechęci króla do naroda, a względnie do stolicy kraju.

Pester Lloyd, jak wiadomo stałym organem każdego ministerstwa węgierskiego, poruszył — w inspirowanym naturalnie przez sfery rządowe artykule wstępnym — całą tę delikatną sprawę w pierwsze święto. Omawiając obecny stosunek króla do narodu i stolicy kraju, konkludując autor artykułu wywodzi swoje wezwanie do narodu stolicy, aby monarcha w chwili przyjazdu do tejże był ostentacyjnie a nader entuzjastycznie przyjętym.

W ślad za Pester Lloydem posła budapesteńska Montags Ztg., a inne pisma poruszają te samą kwestję, powiadając, że z poszanowaniem wielkim dla osoby monarchy, ale z drugiej strony i ze stanowczością, liczącą zupełnie z pojęciem Węgrów o ich państwowych i narodowych prawach.

Ostatnie sceny, jakich świadkiem była stolica ex re projektowanego uświetnienia monumentu Hentzi'ego, nominacji Koszutha obywatelom honorowym stolicy, dalej upadku gabinetu Szapary'ego i ciągłego wzbudzenia umysłów, spowodowanego kościelną polityką, nie mogłyby dobrze usposobić ani przekonać osoby monarchy, który dał już tyle dowodów Węgom, a ostatnio podczas afery Jańsk'ego, że w swoich ustępstwach poszedł dalej, niż oni sami na razie spodziewać się mogli.

Zapanowały na Węgrzech dzisiaj takie stosunki wewnętrzne, że z nich przebieja dość wyraźnie, silne dążenie ogółu do wywalczenia sobie narodowej samodzielności i niezawisłości na wet w wypadku, który nie jest przewidzianym paragrafami ugody. Z roku na rok, z miesiąca na miesiąc, z dnia na dzień i z godziny wreszcie na godzinę, widzimy tu powtarzające się ustawicznie manifestacje, demonstracje, rezolucje, protesty i t. p. w tym kierunku, a to począwszy od izby sejmowej, a skończywszy na improwizowanych na przedce i rozganianych — że tak się wyrażę — ludowych zebrańkach.

I dziś właśnie, w chwili, kiedy wysoka izba po kilkunastodniowym wypożyczeniu zebrała się selem dalszych obrad nad budżetem państwa, nieszcześnie debaty nad etatem ministerstwa obrony krajowej (honwedów) dają powód całej jednoczesnej opozycji do zarządu, iż rząd germanizuje honwedów, i do szturmu na min. Fejervary'ego, który z prawdziwie żołnierskim stoicyzmem słuca — co prawda — skarg, zarzutów i żądań, mu stawianych, i siedząc spokojnie na czerwonym fotelu, rzadko kiedy powstaje w celu repliki. W wypadkach jednak nagłej konieczności, w odpowiedziach, nie umie zachować spokoju, lecz po żołniersku strzela pełnym nabojem, nie zwracając uwagi na to, czy kogo odpowiedział swą szani, czy nie. Generał-minister odpowiada szaszywać krótko, nie argumentuje bynajmniej, jest swięży i nieustraszony, pewny siebie, a nadto dobrze wiedzający, że nie tak przedko ustąpić będzie musiał, mimo zyczenia opozycji i tysiąca estuczek, przez nią w tym celu urządzanych. Węgrzy chcą armji własnej, nie tylko w węgierskim języku, ale i w węgierskim wyższem duchu wykształconej. Nie znoszą współności armji na korzyść całokształtu monarchji. To jest ich żądanie, powtarzane ciągle i ostro bardzo interpretowane w izbie. Dziś mieliśmy podmach, a jutro możemy mieć burzę w sejmie węgierskim taką, jakiej dawno nie słyszeliśmy. Hrabia Aponyi wstąpił w szeregi opozycji co do budżetu ministerstwa obrony krajowej, a wyciął dziś ministrowi verba veritatis ze stanowiska narodowej polityki. Przyjęto je gromem oklasków, choć się rządowi naturalnie nie bardzo podobać mogły.

Przy dyskusjach nad budżetem bar. Fejervary'ego, który w chwili, kiedy wysoka izba po kilkunastodniowym wypożyczeniu zebrała się selem dalszych obrad nad budżetem państwa, nieszcześnie debaty nad etatem ministerstwa obrony krajowej (honwedów) dają powód całej jednoczesnej opozycji do zarządu, iż rząd germanizuje honwedów, i do szturmu na min. Fejervary'ego, który z prawdziwie żołnierskim stoicyzmem słuca — co prawda — skarg, zarzutów i żądań, mu stawianych, i siedząc spokojnie na czerwonym fotelu, rzadko kiedy powstaje w celu repliki. W wypadkach jednak nagłej konieczności, w odpowiedziach, nie umie zachować spokoju, lecz po żołniersku strzela pełnym nabojem, nie zwracając uwagi na to, czy kogo odpowiedział swą szani, czy nie. Generał-minister odpowiada szaszywać krótko, nie argumentuje bynajmniej, jest swięży i nieustraszony, pewny siebie, a nadto dobrze wiedzający, że nie tak przedko ustąpić będzie musiał, mimo zyczenia opozycji i tysiąca estuczek, przez nią w tym celu urządzanych. Węgrzy chcą armji własnej, nie tylko w węgierskim języku, ale i w węgierskim wyższem duchu wykształconej. Nie znoszą współności armji na korzyść całokształtu monarchji. To jest ich żądanie, powtarzane ciągle i ostro bardzo interpretowane w izbie. Dziś mieliśmy podmach, a jutro możemy mieć burzę w sejmie węgierskim taką, jakiej dawno nie słyszeliśmy. Hrabia Aponyi wstąpił w szeregi opozycji co do budżetu ministerstwa obrony krajowej, a wyciął dziś ministrowi verba veritatis ze stanowiska narodowej polityki. Przyjęto je gromem oklasków, choć się rządowi naturalnie nie bardzo podobać mogły.

Przy dyskusjach nad budżetem bar. Fejervary'ego, który w chwili, kiedy wysoka izba po kilkunastodniowym wypożyczeniu zebrała się selem dalszych obrad nad budżetem państwa, nieszcześnie debaty nad etatem ministerstwa obrony krajowej (honwedów) dają powód całej jednoczesnej opozycji do zarządu, iż rząd germanizuje honwedów, i do szturmu na min. Fejervary'ego, który z prawdziwie żołnierskim stoicyzmem słuca — co prawda — skarg, zarzutów i żądań, mu stawianych, i siedząc spokojnie na czerwonym fotelu, rzadko kiedy powstaje w celu repliki. W wypadkach jednak nagłej konieczności, w odpowiedziach, nie umie zachować spokoju, lecz po żołniersku strzela pełnym nabojem, nie zwracając uwagi na to, czy kogo odpowiedział swą szani, czy nie. Generał-minister odpowiada szaszywać krótko, nie argumentuje bynajmniej, jest swięży i nieustraszony, pewny siebie, a nadto dobrze wiedzający, że nie tak przedko ustąpić będzie musiał, mimo zyczenia opozycji i tysiąca estuczek, przez nią w tym celu urządzanych. Węgrzy chcą armji własnej, nie tylko w węgierskim języku, ale i w węgierskim wyższem duchu wykształconej. Nie znoszą współności armji na korzyść całokształtu monarchji. To jest ich żądanie, powtarzane ciągle i ostro bardzo interpretowane w izbie. Dziś mieliśmy podmach, a jutro możemy mieć burzę w sejmie węgierskim taką, jakiej dawno nie słyszeliśmy. Hrabia Aponyi wstąpił w szeregi opozycji co do budżetu ministerstwa obrony krajowej, a wyciął dziś ministrowi verba veritatis ze stanowiska narodowej polityki. Przyjęto je gromem oklasków, choć się rządowi naturalnie nie bardzo podobać mogły.

Przy dyskusjach nad budżetem bar. Fejervary'ego, który w chwili, kiedy wysoka izba po kilkunastodniowym wypożyczeniu zebrała się selem dalszych obrad nad budżetem państwa, nieszcześnie debaty nad etatem ministerstwa obrony krajowej (honwedów) dają powód całej jednoczesnej opozycji do zarządu, iż rząd germanizuje honwedów, i do szturmu na min. Fejervary'ego, który z prawdziwie żołnierskim stoicyzmem słuca — co prawda — skarg, zarzutów i żądań, mu stawianych, i siedząc spokojnie na czerwonym fotelu, rzadko kiedy powstaje w celu repliki. W wypadkach jednak nagłej konieczności, w odpowiedziach, nie umie zachować spokoju, lecz po żołniersku strzela pełnym nabojem, nie zwracając uwagi na to, czy kogo odpowiedział swą szani, czy nie. Generał-minister odpowiada szaszywać krótko, nie argumentuje bynajmniej, jest swięży i nieustraszony, pewny siebie, a nadto dobrze wiedzający, że nie tak przedko ustąpić będzie musiał, mimo zyczenia opozycji i tysiąca estuczek, przez nią w tym celu urządzanych. Węgrzy chcą armji własnej, nie tylko w węgierskim języku, ale i w węgierskim wyższem duchu wykształconej. Nie znoszą współności armji na korzyść całokształtu monarchji. To jest ich żądanie, powtarzane ciągle i ostro bardzo interpretowane w izbie. Dziś mieliśmy podmach, a jutro możemy mieć burzę w sejmie węgierskim taką, jakiej dawno nie słyszeliśmy. Hrabia Aponyi wstąpił w szeregi opozycji co do budżetu ministerstwa obrony krajowej, a wyciął dziś ministrowi verba veritatis ze stanowiska narodowej polityki. Przyjęto je gromem oklasków, choć się rządowi naturalnie nie bardzo podobać mogły.

Przy dyskusjach nad budżetem bar. Fejervary'ego, który w chwili, kiedy wysoka izba po kilkunastodniowym wypożyczeniu zebrała się selem dalszych obrad nad budżetem państwa, nieszcześnie debaty nad etatem ministerstwa obrony krajowej (honwedów) dają powód całej jednoczesnej opozycji do zarządu, iż rząd germanizuje honwedów, i do szturmu na min. Fejervary'ego, który z prawdziwie żołnierskim stoicyzmem słuca — co prawda — skarg, zarzutów i żądań, mu stawianych, i siedząc spokojnie na czerwonym fotelu, rzadko kiedy powstaje w celu repliki. W wypadkach jednak nagłej konieczności, w odpowiedziach, nie umie zachować spokoju, lecz po żołniersku strzela pełnym nabojem, nie zwracając uwagi na to, czy kogo odpowiedział swą szani, czy nie. Generał-minister odpowiada szaszywać krótko, nie argumentuje bynajmniej, jest swięży i nieustraszony, pewny siebie, a nadto dobrze wiedzający, że nie tak przedko ustąpić będzie musiał, mimo zyczenia opozycji i tysiąca estuczek, przez nią w tym celu urządzanych. Węgrzy chcą armji własnej, nie tylko w węgierskim języku, ale i w węgierskim wyższem duchu wykształconej. Nie znoszą współności armji na korzyść całokształtu monarchji. To jest ich żądanie, powtarzane ciągle i ostro bardzo interpretowane w izbie. Dziś mieliśmy podmach, a jutro możemy mieć burzę w sejmie węgierskim taką, jakiej dawno nie słyszeliśmy. Hrabia Aponyi wstąpił w szeregi opozycji co do budżetu ministerstwa obrony krajowej, a wyciął dziś ministrowi verba veritatis ze stanowiska narodowej polityki. Przyjęto je gromem oklasków, choć się rządowi naturalnie nie bardzo podobać mogły.

Przy dyskusjach nad budżetem bar. Fejervary'ego, który w chwili, kiedy wysoka izba po kilkunastodniowym wypożyczeniu zebrała się selem dalszych obrad nad budżetem państwa, nieszcześnie debaty nad etatem ministerstwa obrony krajowej (honwedów) dają powód całej jednoczesnej opozycji do zarządu, iż rząd germanizuje honwedów, i do szturmu na min. Fejervary'ego, który z prawdziwie żołnierskim stoicyzmem słuca — co prawda — skarg, zarzutów i żądań, mu stawianych, i siedząc spokojnie na czerwonym fotelu, rzadko kiedy powstaje w celu repliki. W wypadkach jednak nagłej konieczności, w odpowiedziach, nie umie zachować spokoju, lecz po żołniersku strzela pełnym nabojem, nie zwracając uwagi na to, czy kogo odpowiedział swą szani, czy nie. Generał-minister odpowiada szaszywać krótko, nie argumentuje bynajmniej, jest swięży i nieustraszony, pewny siebie, a nadto dobrze wiedzający, że nie tak przedko ustąpić będzie musiał, mimo zyczenia opozycji i tysiąca estuczek, przez nią w tym celu urządzanych. Węgrzy chcą armji własnej, nie tylko w węgierskim języku, ale i w węgierskim wyższem duchu wykształconej. Nie znoszą współności armji na korzyść całokształtu monarchji. To jest ich żądanie, powtarzane ciągle i ostro bardzo interpretowane w izbie. Dziś mieliśmy podmach, a jutro możemy mieć burzę w sejmie węgierskim taką, jakiej dawno nie słyszeliśmy. Hrabia Aponyi wstąpił w szeregi opozycji co do budżetu ministerstwa obrony krajowej, a wyciął dziś ministrowi verba veritatis ze stanowiska narodowej polityki. Przyjęto je gromem oklasków, choć się rządowi naturalnie nie bardzo podobać mogły.

Przy dyskusjach nad budżetem bar. Fejervary'ego, który w chwili, kiedy wysoka izba po kilkunastodniowym wypożyczeniu zebrała się selem dalszych obrad nad budżetem państwa, nieszcześnie debaty nad etatem ministerstwa obrony krajowej (honwedów) dają powód całej jednoczesnej opozycji do zarządu, iż rząd germanizuje honwedów, i do szturmu na min. Fejervary'ego, który z prawdziwie żołnierskim stoicyzmem słuca — co prawda — skarg, zarzutów i żądań, mu stawianych, i siedząc spokojnie na czerwonym fotelu, rzadko kiedy powstaje w celu repliki. W wypadkach jednak nagłej konieczności, w odpowiedziach, nie umie zachować spokoju, lecz po żołniersku strzela pełnym nabojem, nie zwracając uwagi na to, czy kogo odpowiedział swą szani, czy nie. Generał-minister odpowiada szaszywać krótko, nie argumentuje bynajmniej, jest swięży i nieustraszony, pewny siebie, a nadto dobrze wiedzający, że nie tak przedko ustąpić będzie musiał, mimo zyczenia opozycji i tysiąca estuczek, przez nią w tym celu urządzanych. Węgrzy chcą armji własnej, nie tylko w węgierskim języku, ale i w węgierskim wyższem duchu wykształconej. Nie znoszą współności armji na korzyść całokształtu monarchji. To jest ich żądanie, powtarzane ciągle i ostro bardzo interpretowane w izbie. Dziś mieliśmy podmach, a jutro możemy mieć burzę w sejmie węgierskim taką, jakiej dawno nie słyszeliśmy. Hrabia Aponyi wstąpił w szeregi opozycji co do budżetu ministerstwa obrony krajowej, a wyciął dziś ministrowi verba veritatis ze stanowiska narodowej polityki. Przyjęto je gromem oklasków, choć się rządowi naturalnie nie bardzo podobać mogły.

Przy dyskusjach nad budżetem bar. Fejervary'ego, który w chwili, kiedy wysoka izba po kilkunastodniowym wypożyczeniu zebrała się selem dalszych obrad nad budżetem państwa, nieszcześnie debaty nad etatem ministerstwa obrony krajowej (honwedów) dają powód całej jednoczesnej opozycji do zarządu, iż rząd germanizuje honwedów, i do szturmu na min. Fejervary'ego, który z prawdziwie żołnierskim stoicyzmem słuca — co prawda — skarg, zarzutów i żądań, mu stawianych, i siedząc spokojnie na czerwonym fotelu, rzadko kiedy powstaje w celu repliki. W wypadkach jednak nagłej konieczności, w odpowiedziach, nie umie zachować spokoju, lecz po żołniersku strzela pełnym nabojem, nie zwracając uwagi na to, czy kogo odpowiedział swą szani, czy nie. Generał-minister odpowiada szaszywać krótko, nie argumentuje bynajmniej, jest swięży i nieustraszony, pewny siebie, a nadto dobrze wiedzający, że nie tak przedko ustąpić będzie musiał, mimo zyczenia opozycji i tysiąca estuczek, przez nią w tym celu urządzanych. Węgrzy chcą armji własnej, nie tylko w węgierskim języku, ale i w węgierskim wyższem duchu wykształconej. Nie znoszą współności armji na korzyść całokształtu monarchji. To jest ich żądanie, powtarzane ciągle i ostro bardzo interpretowane w izbie. Dziś mieliśmy podmach, a jutro możemy mieć burzę w sejmie węgierskim taką, jakiej dawno nie słyszeliśmy. Hrabia Aponyi wstąpił w szeregi opozycji co do budżetu ministerstwa obrony krajowej, a wyciął dziś ministrowi verba veritatis ze stanowiska narodowej polityki. Przyjęto je gromem oklasków, choć się rządowi naturalnie nie bardzo podobać mogły.

Przy dyskusjach nad budżetem bar. Fejervary'ego, który w chwili, kiedy wysoka izba po kilkunastodniowym wypożyczeniu zebrała się selem dalszych obrad nad budżetem państwa, nieszcześnie debaty nad etatem ministerstwa obrony krajowej (honwedów) dają powód całej jednoczesnej opozycji do zarządu, iż rząd germanizuje honwedów, i do szturmu na min. Fejervary'ego, który z prawdziwie żołnierskim stoicyzmem słuca — co prawda — skarg, zarzutów i żądań, mu stawianych, i siedząc spokojnie na czerwonym fotelu, rzadko kiedy powstaje w celu repliki. W wypadkach jednak nagłej konieczności, w odpowiedziach, nie umie zachować spokoju, lecz po żołniersku strzela pełnym nabojem, nie zwracając uwagi na to, czy kogo odpowiedział swą szani, czy nie. Generał-minister odpowiada szaszywać krótko, nie argumentuje bynajmniej, jest swięży i nieustraszony, pewny siebie, a nadto dobrze wiedzający, że nie tak przedko ustąpić będzie musiał, mimo zyczenia opozycji i tysiąca estuczek, przez nią w tym celu urządzanych. Węgrzy chcą armji własnej, nie tylko w węgierskim języku, ale i w węgierskim wyższem duchu wykształconej. Nie znoszą współności armji na korzyść całokształtu monarchji. To jest ich żądanie, powtarzane ciągle i ostro bardzo interpretowane w izbie. Dziś mieliśmy podmach, a jutro możemy mieć burzę w sejmie węgierskim taką, jakiej dawno nie słyszeliśmy. Hrabia Aponyi wstąpił w szeregi opozycji co do budżetu ministerstwa obrony krajowej, a wyciął dziś ministrowi verba veritatis ze stanowiska narodowej polityki. Przyjęto je gromem oklasków, choć się rządowi naturalnie nie bardzo podobać mogły.

Przy dyskusjach nad budżetem bar. Fejervary'ego, który w chwili, kiedy wysoka izba po kilkunastodniowym wypożyczeniu zebrała się selem dalszych obrad nad budżetem państwa, nieszcześnie debaty nad etatem ministerstwa obrony krajowej (honwedów) dają powód całej jednoczesnej opozycji do zarządu, iż rząd germanizuje honwedów, i do szturmu na min. Fejervary'ego, który z prawdziwie żołnierskim stoicyzmem słuca — co prawda — skarg, zarzutów i żądań, mu stawianych, i siedząc spokojnie na czerwonym fotelu, rzadko kiedy powstaje w celu repliki. W wypadkach jednak nagłej konieczności, w odpowiedziach, nie umie zachować spokoju, lecz po żołniersku strzela pełnym nabojem, nie zwracając uwagi na to, czy kogo odpowiedział swą szani, czy nie. Generał-minister odpowiada szaszywać krótko, nie argumentuje bynajmniej, jest swięży i nieustraszony, pewny siebie, a nadto dobrze wiedzający, że nie tak przedko ustąpić będzie musiał, mimo zyczenia opozycji i tysiąca estuczek, przez nią w tym celu urządzanych. Węgrzy chcą armji własnej, nie tylko w węgierskim języku, ale i w węgierskim wyższem duchu wykształconej. Nie znoszą współności armji na korzyść całokształtu monarchji. To jest ich żądanie, powtarzane ciągle i ostro bardzo interpretowane w izbie. Dziś mieliśmy podmach, a jutro możemy mieć burzę w sejmie węgierskim taką, jakiej dawno nie słyszeliśmy. Hrabia Aponyi wstąpił w szeregi opozycji co do budżetu ministerstwa obrony krajowej, a wyciął dziś ministrowi verba veritatis ze stanowiska narodowej polityki. Przyjęto je gromem oklasków, choć się rządowi naturalnie nie bardzo podobać mogły.

Przy dyskusjach nad budżetem bar. Fejervary'ego, który w chwili, kiedy wysoka izba po kilkunastodniowym wypożyczeniu zebrała się selem dalszych obrad nad budżetem państwa, nieszcześnie debaty nad etatem ministerstwa obrony krajowej (honwedów) dają powód całej jednoczesnej opozycji do zarządu, iż rząd germanizuje honwedów, i do szturmu na min. Fejervary'ego, który z prawdziwie żołnierskim stoicyzmem słuca — co prawda — skarg, zarzutów i żądań, mu stawianych, i siedząc spokojnie na czerwonym fotelu, rzadko kiedy powstaje w celu repliki. W wypadkach jednak nagłej konieczności, w odpowiedziach, nie umie zachować spokoju, lecz po żołniersku strzela pełnym nabojem, nie zwracając uwagi na to, czy kogo odpowiedział swą szani, czy nie. Generał-minister odpowiada szaszywać krótko, nie argumentuje bynajmniej, jest swięży i nieustraszony, pewny siebie, a nadto dobrze wiedzający, że nie tak przedko ustąpić będzie musiał, mimo zyczenia opozycji i tysiąca estuczek, przez nią w tym celu urządzanych. Węgrzy chcą armji własnej, nie tylko w węgierskim języku, ale i w węgierskim wyższem duchu wykształconej. Nie znoszą współności armji na korzyść całokształtu monarchji. To jest ich żądanie, powtarzane ciągle i ostro bardzo interpretowane w izbie. Dziś mieliśmy podmach, a jutro możemy mieć burzę w sejmie węgierskim taką, jakiej dawno nie słyszeliśmy. Hrabia Aponyi wstąpił w szeregi opozycji co do budżetu ministerstwa obrony krajowej, a wyciął dziś ministrowi verba veritatis ze stanowiska narodowej polityki. Przyjęto je gromem oklasków, choć się rządowi naturalnie nie bardzo podobać mogły.

Przy dyskusjach nad budżetem bar. Fejervary'ego, który w chwili, kiedy wysoka izba po kilkun





